Дело № 05-498/2806/2024

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	город Ханты-Мансийск
	20 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87/1), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, - Бокошова А.Н.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Бокошова Асана Насырынбековича, ….,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:

Бокошов А.Н. оказывал услуги по перевозке граждан за денежное вознаграждение на автомобиле марки «...», государственный регистрационный номер ... без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица, что было выявлено сотрудником ИДПС ОР ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский» 12.04.2024 в 16 час. 40 мин. в районе дома №10 по ул.Лермонтова в г.Ханты-Мансийске при перевозке Бокошовым А.Н. пассажира Филимоновой Е.В. за денежное вознаграждение в размере 220 руб.
При рассмотрении дела Бокошов А.Н. с вмененным правонарушением согласился.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав привлекаемое лицо, исследовав приложенные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии события административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Согласно п.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно разъяснениям абз.3 п.13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» доказательствами, подтверждающими факт занятия лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.
Фактические обстоятельства дела и виновность Бокошова А.Н. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 12.04.2024 серии 86 №….; рапортом инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский»; объяснением свидетеля Филимоновой Е.В. от 12.04.2024; сведениями должностного лица о том, что Бокошов А.Н. не значится в ЕГРИП.
Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу о доказанности факта осуществления Бокошовым А.Н. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
Таким образом, действия Бокошова А.Н. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Крайняя необходимость в совершении правонарушения не установлена.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Правонарушение, совершенное Бокошовым А.Н. посягает на правоотношения в сфере предпринимательской деятельности.
При назначении наказания Бокошову А.Н. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в пределах санкции ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст.3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

признать Бокошова Асана Насырынбековича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, ОКТМО: 71871000, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400805004982414172.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, либо в течение месяца с момента отсрочки или в течении трех месяцев с момента рассрочки, штраф подлежит принудительному взысканию через службу судебных приставов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, д.87/1, каб.115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		      		  /подпись/		                                Н.Н. Жиляк
Копия верна
Мировой судья								                     Н.Н. Жиляк